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Anotace

Tato bakalářská práce je zaměřena na zhodnocení lokalizačních předpokladů v okrese Chua-

lien na Tchaj-wanu z pohledu cykloturistiky. Důležitá část práce se také týká výběru a

zhodnocení konkrétních cyklostezek a cyklotras či cyklopruhů z různých kritérií jako terén,

délka, převýšení nebo náročnost dané trasy. Součástí práce je také základní charakteristika země

i konkrétního okresu. V práci je také probírána problematika určení, zda se jedná o cyklostezku/

cyklotrasu/ cyklopruh a jak je od sebe navzájem rozeznat. Na závěr jsou zde doporučení a tipy

pro zájemce, kteří by rádi poznali krásy tohoto okresu na kole a stručné porovnání

cykloturistiky na Tchaj-wanu a cykloturistiky v České republice obecně.

Klíčová slova: Cykloturistika, lokalizační předpoklady, Chua-lien, Tchaj-wan, cyklopruh,

cyklotrasa, cyklostezka, sportovní cestovní ruch

Annotation

Title: Cycle tourism as a part of sport tourism offer in Tchaj-
wan

This bachelor thesis is focused on evaluation of localization prerequisites in Hualien County in

Taiwan from the perspective of cycling. An important part of the thesis also concerns the

selection and evaluation of specific cycle paths and cycle paths from various criteria such as

terrain, length, elevation or difficulty of the given route. Part of the work is also the basic

characteristics of the country and the district. The thesis also discusses the issue of determining

whether it is a cycle path / cycle route / cycle lane and how to distinguish them from each other.

Finally, there are recommendations and tips for those who would like to know the beauty of

this district by bicycle and a brief comparison of cycling in Taiwan and cycling in the Czech

Republic in general.

Keywords: Cycle tourism, localization prerequisites, Hualien County, Taiwan, cycle lane, cycle

route, cycle path, sport tourism
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1 Úvod

Cestování patří mezi oblíbené činnosti lidské populace. Pro některé lidi se už nejedná pouze o

„koníček“, ale stává se z něho jejich vlastní potřeba, kdy potřebují cestovat a poznávat svět, aby

se cítili naplněni.

Rozvoj cestovního ruchu je aktuálně (k první polovině roku 2020) prudce zastaven díky

celosvětové epidemii, kterou způsobil nový typ koronaviru COVID-19. Cestovní ruch je jedním

z odvětví, na které má tato epidemie největší vliv. Z tohoto důvodu je budoucnost cestovního

ruchu velmi nejistá, a neví se jakým směrem se bude dále vyvíjet. Existují různé teorie, jak se

z této nepříjemné situace cestovní ruch dostane, ale stále se jedná pouze o teorie, realita této

skutečnosti může být mnohem složitější. Před epidemií byl cestovní ruch jedním z velmi rychle

se rozvíjejících odvětví.

Cestovní ruch je dělen na druhy a formy. Jednou z mnoha forem je právě sportovní cestovní

ruch, který je velmi oblíbený. Jedná se o kombinaci aktivní formy odpočinku a poznávání

různých přírodních či kulturních památek. Cykloturistika může být brána jako součást

sportovního cestovního ruchu nebo jako specifická forma cestovního ruchu obecně.

V oblasti cykloturistiky nastává problematika určení, zda se v konkrétním případě trasy jedná

o cyklotrasu, cyklostezku, či cyklopruh a co tyto pojmy znamenají a jak se od sebe liší a dají

rozeznat, i když jsou navzájem propojeny.

Cykloturistika má mnoho výhod a je vhodná jak pro poznávání vlastní země, tak i nových zemí,

a to hned z několika důvodů. Při cykloturistice přijde člověk do kontaktu s místními obyvateli,

mnohem více než při jiné formě cestování, a proto má velkou šanci poznat „opravdovou“ místní

kulturu. I při „přesunu“ mezi dvěma místy, lze na jízdním kole pozorovat krásy okolní přírody,

hlavně tedy v případě, kdy cyklista využívá trasy pro něj určené, a nemusí se tolik soustředit na

okolní dopravu jako při jízdě na silnici. Cyklista poznává přírodní a kulturní předpoklady dané

oblasti a zároveň zvyšuje svoji fyzickou kondici, což může být pro mnoho účastníků skvělou

motivací. Další výhodou je, že se jedná o velmi ekologický způsob přepravy mezi místy, které

chce účastník navštívit a poznat. I jízdním kolem se lze dostat na více míst než při použití

automobilu, které jsou omezené pouze na silnice.

Z těchto pohledů je Tchaj-wan velice vhodná země pro cykloturistiku. Místní obyvatelé jsou

velice přátelští a rádi pomohou. Příroda je zde velice krásná a rozmanitá, takže pro cykloturisty

je příznivá. Tchaj-wan je opravdu hornatá země, proto jsou zde veliké kopce, na které je potřeba
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mít dobrou fyzickou kondici. Tchaj-wan je obecně pro cykloturisty dobře přizpůsobený. Např.

zde jezdí speciální vlaky, které mají uzpůsobený vagón přímo pro jízdní kola nebo na většině

místech, před supermarkety, bankami apod. se nacházejí prostory pro zaparkování jízdních kol.

Práce je určena pro lidi, kteří mají rádi poznávání zemí skrz cykloturistiku, ale také je vhodná

i pro studenty, kteří by se chtěli vydat na Tchaj-wan studovat a procestovat okres Chua-lien na

jízdním kole.

2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit lokalizační předpoklady v okresu Chua-lien na Tchaj-

wanu z pohledu cykloturistiky a popsat a zhodnotit vybrané cyklostezky / cyklotrasy v tomto

okresu. Dílčím cílem je porovnání cykloturistiky na Tchaj-wanu a v České republice.

2.1 Výzkumné otázky:

1. Jaké jsou lokalizační předpoklady pro cykloturistiku v tomto okrese?

2. Jaký typ kola je pro tento okres nejvhodnější?

3. Jaký typ povrchu cyklostezek/cyklotras zde převažuje?

4. Která z vybraných cyklostezek/cyklotras/cyklopruhů je nejvíce vhodná pro začátečníky

a která pro pokročilé?
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3 Metodika

3.1 Popis výzkumného šetření

Autorka studovala na vysoké škole National Dong Hwa University v okresu Chua-lien, a proto

jako pomocný prostředek, pro výběr oblíbených cyklostezek/cyklotras/cyklopruhů použila

krátký polostrukturovaný rozhovor s místními studenty. Poté bylo vybráno 10 nejvíce

oblíbených cyklistický stezek či tras, které byly posléze analyzovány z mnoha různých pohledů

– terén, délka, náročnost trasy, převýšení, přírodní či kulturní atraktivity. Dále jsou zde připsány

praktické rady a trasy jsou slovně hodnoceny. Během analýzy konkrétních

cyklostezek/cyklotras byly také zkoumány lokalizační předpoklady z pohledu cykloturistiky –

jejich pozitivní či negativní vlivy na realizaci a rozvoj cykloturistiky. Dílčím cílem práce bylo

srovnání cykloturistiky na Tchaj-wanu a v České republice.

3.2 Kritéria výběru

Výše zmíněný polostrukturovaný rozhovor probíhal osobně s místními studenty (National

Dong Hwa Univerzity), kteří cykloturistiku provozují. Tento rozhovor pomohl k výběru 10

konkrétních tras, které se staly souborem, který byl poté analyzován, popsán a slovně hodnocen.

Všechny vybrané cyklotrasy/cyklostezky/cyklopruhy se nacházejí v oblasti Chua-lien.

Lokalizační podmínky byly zkoumány a ověřeny v průběhu analýzy vybraných tras.

3.3 Použité metody

Tato práce je založena na výsledcích terénního výzkumu, který probíhal v oblasti Chua-lien na

Tchaj-wanu. Bylo použito pozorování, analýza a hodnocení lokalizačních podmínek.

Lokalizační podmínky jsou nejprve hodnoceny obecně a poté z pohledu cykloturistiky.

Hodnoceny byly na základě 3. stupňové škály inspirované Bínou (2002). Výzkum byl zaměřen

na oblíbené cyklostezky/cyklotrasy/cyklopruhy studentů na základě polostrukturovaného

rozhovoru. Poté byly trasy analyzovány a zhodnoceny. K zaznamenání tras byla použita

telefonní aplikace „Ride with GPS. Na základě terénního výzkumu v okresu Chua-lien a

osobních zkušeností provozování cykloturistiky autorkou jak na Tchaj-wanu, tak i v České

republice, je v práci obecné srovnání cykloturistiky mezi těmito zeměmi. Ke sběru informací

bylo použita dotazníková metoda, knižní a internetové zdroje a jejich obsahová analýza.
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4 Teoretická východiska

4.1 Základní pojmy


[…]


mnoho přírodních i kulturních památek, což je pro cykloturistiku velmi atraktivní a tyto

památky mohou být hlavním cykloturistickým cílem. Mezi tyto památky patří např. národní

park Taroko, který je velmi oblíbený jak mezi místními obyvateli, tak mezi turisty.

2. Jaký typ kola je pro tento okres nejvhodnější?

Z analýzy daných tras je doporučeno používat horské nebo krosové kolo. Samozřejmě záleží

na konkrétní trase. Např. na trase Liyu lake – National Dong Hwa University (viz. kapitola

5.3.7 Liyu lake – National Dong Hwa University) lze použít i městské kolo. Na cykloturistický

zájezd je nejvíce vhodné horské kolo. I když je tento druh kola těžší a na silnici pomalejší než

krosové kolo, je více flexibilní a lze jej použít jak na zpevněném, tak nezpevněném povrchu.

Výběr typu kola také záleží na preferencích cykloturisty. Pokud preferuje poznávání kulturních

památek ve městech a okolí je nejlepší volbou městské kolo. Pokud se jedná především o

poznávání přírodních památek, je lepší použít horské kolo. Také je důležité, zda hlavním cílem

cykloturisty je poznávání památek a dílčím cílem je cyklistika jako sport nebo zda je to

obráceně.

3. Jaký typ povrchu cyklostezek/cyklotras zde převažuje?

Z analýzy cyklostezek/cyklotras (viz. kapitola 5.3 Analýza vybraných cyklotras x cyklostezek

x cyklopruhů) vyplynulo, že většina z nich není jednotného povrchu a alespoň část cesty se od

zbytku liší. Například trasa NDHU – Nanbin Park (viz. kapitola 5.3.3 National Dong Hwa

University – Nanbin Park) má z větší část zpevněný povrch – asfalt, ale přesto je zde část, kdy

se musí projet nezpevněným povrchem – lesní cestou. Přesto lze obecně říci, že převažuje
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zpevněný povrch – asfalt. Už jen z důvodu, že jsou zde velmi hojně používány cyklopruhy,

které jsou určené pro jízdní kola a motocykly. Tyto cyklopruhy se nachází hlavně na silnicích

mezi městy.

4. Která z vybraných cyklostezek/cyklotras/cyklopruhů je nejvíce vhodná pro začátečníky

a pro pokročilé?

Podle analýzy cyklostezek/cyklotras (viz.kapitola 5.3 Analýza vybraných cyklotras x

cyklostezek x cyklopruhů) je pro začátečníky nejvhodnější cyklotrasa NDHU - Li Chuan

Aquafarm a pro pokročilé je to cyklotrasa Lintienshan Forestry Culture Park – Danong Dafu

Forest. Samozřejmě si i začátečník může vybrat cyklotrasu s vysokou náročnosti a zjednodušit

si to např. tak, že pojede kratší vzdálenost apod.
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6. Závěr a doporučení

Cíl práce byl splněn: zhodnotit lokalizační předpoklady v okresu Chua-lien na Tchaj-wanu z

pohledu cykloturistiky. V teoretické části práce je popsáno, co přesně patří do lokalizačních

podmínek. Z této teorie vychází analýza lokalizačních podmínek v okresu Chua-lien v praktické

části práce, kde jsou tyto podmínky analyzovány a hodnoceny z pohledu cykloturistiky. U

každého lokalizačního předpokladu je také odůvodnění daného hodnocení. Zhodnocení

lokalizačních podmínek proběhlo úspěšně a je založeno na subjektivním názoru.

Dalším cílem bylo: popsat a zhodnotit vybrané cyklostezky / cyklotrasy / cyklopruhy v okresu

Chua-lien. Tyto trasy byly analyzovány a popsány v kapitole (5.3 Analýza vybraných cyklotras

x cyklostezek x cyklopruhy). Jsou zde také přidány praktické rady, které mohou být užitečné

pro potenciální cykloturisty. Problematické bylo určení, zda se v daném případě jedná o

cyklostezku, cyklotrasu či cyklopruh. Hlavně z důvodu, že se ve většině případech navzájem

překrývají – například cyklostezka, která je v určité části i cyklopruh. Dalším problémem je, že

se může lišit definice těchto pojmů mezi českými a taiwanskými zákony. Proto je velmi důležité

určit si, které zákony je vhodné použít, anebo zda bude použita vlastní definice.

Dílčí cíl: porovnání cykloturistiky na Tchaj-wanu a v České republice byl také splněn viz.

kapitola 5.5. Srovnání cykloturistiky na Tchaj-wanu a v České republice. Jedná se o subjektivní

názor získaný v průběhu analýzy lokalizačních podmínek, vybraných tras a informací. Ač je

cykloturistika v obou zemích velmi podobná jsou věci, ve kterých se liší. Příkladem může být

použití helmy na elektrickém kole, kdy na Tchaj-wanu jsou ze zákona povinné a v České

republice nikoli. Z těchto důvodů je důležité zjistit si tyto informace před cestou do dané země.

I přes nedostatky, které se v okresu Chua-lien při cykloturistice objevují, například informační

cedule nacházející se na trasách určených pro cyklisty jsou na mnoha místech pouze v čínském

jazyce nebo cyklistické značení je v určitých oblastech nedostatečné, je tento okres z pohledu

lokalizačních předpokladů vhodný k provozování cykloturistiky a nabízí mnoho příležitostí a

zážitků.
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8 Přílohy

1) Stánek s mořskými plody na nočních trzích (vlastní foto, 2019)

2) Farglory ocen park (vlastní foto, 2019)
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3) Město Chua-lien (vlastní foto, 2019)
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4) Chrám ve městě Chua-lien (vlastní foto, 2019)
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5) Informační mapa okresu Chua-lien (vlastní foto, 2019)
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6) Socha Buddhy poblíž Nanbin Park v Chua-lien (vlastní foto, 2019)
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