POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kristýna Seidlová

Název práce: Cykloturistika jako součást nabídky sportovního cestovního ruchu na Tchaj-wanu

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „Cílem práce je zhodnotit lokalizační předpoklady v okrese Chua-lien na Tchajwanu z pohledu cykloturistiky a popsat a zhodnotit vybrané cyklostezky / cyklotrasy v tomto okrese. Dílčím cílem je porovnání cykloturistiky na Tchaj-wanu a v České republice.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky. Avizovaná shoda 1 % se týká řádně uvedených přímých citací.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce autorky je jasně vymezená. Teoretická východiska jsou dostatečně zpracována. Oceňuji práci autorky v terénu, vlastní zkušenosti z oblasti i vlastní foto dokumentaci. V názvu práce bych raději zvolil jiný termín než okres. Postrádám přesnější vymezení zkoumaného regionu s vyznačením v mapě.

V metodice není dostatečně popsána skupina respondentů. Kolik jich bylo?
Vytýkám autorce použití druhotných literárních zdrojů pro geografii Taiwanu (Lonely Planet) a citování editora Školního atlasu světa. Zde bych ocenil více snahy najít něco například v anglosaské literatuře.

Ocenil bych kapitolu týkající se možnostem půjčení, sdílení či koupě jízdních kol pro studenty či individuální cestovatele v regionu.

Myslím, že v národním parku Taroko potřebujete permit a ne „permici“. (str. 21)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá svým rozsahem i obsahem požadavkům kladeným na bakalářskou práci.
Práce je jasně vymezená a logická.

Autorka provedla analýzu potenciálu regionu Chua-lien pro cykloturistiku, navrhla a popsala několik vhodných pro studenty při studijním výměnném pobytu na Taiwanu. Dále autorka porovnála cykloturistiku na Taiwanu a v ČR a prokázala, že se v této oblasti poměrně dobře orientuje. Cíle a úkoly práce byly splněny.

Otázky k obhajobě:

Jaké může být potencionální využití této bakalářské práce?

Jaké jsou správné regiony na Taiwanu a kam patří oblast Hualienu?

Lze si v kampusu univerzity, kde autorka působila, či jinde půjčit kolo?

Může se autorka kriticky podívat na tvrzení (str. 10): „...podle Ryglové (2009) je jízda na kole 50krát bezpečnější než použití automobilu.“?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 8. září 2020

podpis